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Anotace
Diplomová práce „Rusko a Kaliningradská oblast: Řešení exklávní problematiky v

letech 2000 - 2009“ pojednává o tom, jak byla na začátku 21. století řešena

problematika spojená se specifickým geopolitickým postavením Kaliningradské oblasti

jako exklávy Ruské federace na pobřeží Baltského moře.

Práce nejprve přináší stručný nástin historického vývoje daného regionu - Východního

Pruska a Kaliningradské oblasti do roku 1991. Následně se věnuje vývoji a problémům

exlávy v 90. letech 20. století. Hlavní část práce detailně zkoumá exklávní problematiku

po roce 2000. Pozornost je věnována jednak otázce ekonomické (zajištění příznivého

ekonomického rozvoje), diskuzím ohledně případné změny postavení oblasti v rámci

Ruské federace, způsobu vyřešení problematiky tranzitu přes území Evropské unie a

vojenské otázce.

Práce využívá tzv. teorii enkláv, kterou vypracoval ruský ekonom Jevgenij Vinokurov.

Tato teorie určuje, která problematika je exklávám a enklávám ve většině případů

společná.

Annotation
Diploma thesis "Russia and the Kaliningrad Region: A Solution to the Exclave

Problems in the Years 2000 - 2009" deals with the exclave problems of the Kaliningrad

oblast, a Russian exlave on the Baltic Sea coast, and how they were solved at the

beginning of the 21st century.

The thesis first presents a brief outline of the historical development of the examined

region - East Prussia and Kaliningrad Oblast until 1991. Subsequently, it deals with

exclave problems in the 1990s. The main part of this work examines in detail exclave

problems after the year 2000. It firstly deals with an economic issues. Subsequenntly it

focuses on the discussion regarding a possible change of the status of the Kaliningrad

Region within the Russian Federation. The work also shows how the issue of transit

through the territory of the European Union was solved. Eventually it will address the

military issues.

This thesis uses the theory of enclaves, as prepared by Russian economist Yevgeny

Vinokurov. This theory determines problems that are common to most enclaves and

exclaves.
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Diplomová práce Rusko a Kaliningradská oblast

Úvod
Tato magisterská diplomová práce pojednává Kaliningradské oblasti, ruské

exklávě na pobřeží Baltského moře, a možných přístupech k řešení její exklávní

problematiky v letech 2000 - 2009.

Kaliningradská oblast je nejzápadněji položeným subjektem Ruské federace. Její

rozloha je 15,1 tis. km2, žije zde asi 940 tis. obyvatel (78% Rusové, 8% Bělorusové, 7%

Ukrajinci, minority tvoří Litevci, Arméni, Němci, Tataři a Poláci). Hlavním městem

oblasti je Kaliningrad (dříve Königsberg, čes. Královec), ve kterém žije asi polovina

obyvatel regionu. Dalšími významnými městy jsou Sovětsk (Tilsit, čes. Tylže),

Černjachovsk (Insterburg) a Baltijsk (Pillau). Od mateřského ruského území je exkláva

oddělena územím Litvy a Běloruska (resp. Lotyšska).1 Jedná se o teritorium, které bylo

k Rusku připojeno relativně nedávno, až do roku 1945 bylo součástí Německa.

Kaliningradskou oblast nelze kvůli její poloze s ostatními ruskými oblastmi ani

jinými regiony srovnávat. Po rozpadu Sovětského svazu se musela potýkat s mnoha

různými problémy (některé z nich byly stejné jako u ostatních regionů, některé řešila jen

Kaliningradská oblast). Jednalo se např. o ekonomickou transformaci z řízené

ekonomiky na tržní, navíc umocněnou tím, že oblast byla po rozpadu Sovětského svazu

odtržena od většiny hlavních obchodních partnerů. Dalšími problematickými otázkami

byla militarizace oblasti, otázka dopravního spojení mezi oblastí a vlastním Ruskem

nebo debaty o statusu oblasti v rámci Ruské federace. Kvůli této problematice je

Kaliningradská oblast nesmírně zajímavým regionem.

Kaliningradská oblast je důležitá také z pohledu Evropské unie. Rusko je jedním

z nejvýznamnějších obchodních a politických partnerů EU. Kaliningradská oblast je pak

ruskou enklávou uvnitř Unie. Kvůli své geografické poloze tak Kaliningrad nutně

představuje jeden z vážných bodů vzájemných vztahů - z pohledu Ruska se jedná např.

o dopravu přes území EU, transport energií z mateřského Ruska do oblasti nebo o

ekonomickou spolupráci. Z pohledu EU se jedná o otázky spojené s regionální ekologií,

kriminalitou nebo příhraniční spolupráci. Evropská unie se podílí na některých
1 Ruská federace má kromě Kaliningradské oblasti ještě jednu exklávu okolo vesnice Saňkovo-

Medvežje uvnitř Gomelské oblasti v Bělorusku. Exkláva existuje od roku 1926, kdy místní obyvatelé
odmítli být připojeni k Běloruské SSR. V současnosti je vesnice neobyvatelná, v roce 1986 byla totiž
zamořena radioaktivním spadem po havárii Černobylské jaderné elektrárny. Srov. КЛЕМЕШЕВ А.П.
Российский эксклав. Преоделение конфликтногенности.. Санкт-Петербург: Изд-во Санкт-
Петербургского государственного универзитета, 2005, s. 32.
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rozvojových projektech v Kaliningradské oblasti. V jejím zájmu je, aby Kaliningrad

představoval ekonomicky prosperující region, a proto je oblast dokonce zahrnuta do

projektu euroregionů. Obyvatelé ČR pak při vyslovení jména Kaliningrad vědí, že

město, tehdy nazvané Královec, založil během křížové výpravy český král Přemysl

Otakar II.

Metodologie

Tato magisterská diplomní práce je příspěvkem do debat věnujících se

Kaliningradské oblasti. Analyzuje způsob, jakým byla v letech 2000 - 2009 řešena

problematika spojená s exklávním postavením Kaliningradské oblasti, a to zejména ze

strany ruského centra.

Práce se bude věnovat ekonomické situaci, problematice postavení oblasti v

rámci Ruské federacei, dopravě a vojenství v regionu. Otázky, které z nastíněných témat

vyplývají, jsou následující:

• Chápalo ruské federální centrum oblast jako výjimečnou kvůli jejímu

exklávnímu postavení?

• Jakými cestami centrum řešilo otázky exklávní problematiky

Kaliningradské oblasti?

• Jak byla řešení navrhovaná centrem přijímána v oblasti?

• Jaké byly výsledky působení centra?

K tomu, aby mohla být zvolená problematika lépe analyzována, využijeme jako

teoretický podklad tzv. teorii enkláv, kterou zpracoval ruský ekonom Jevgenij

Vinokurov ve své knize Těorija anklav.2

Nejprve je však vhodné vysvětlit základní pojmy, které budou v práci použity.

Při zkoumání problematiky Kaliningradské oblasti je možné narazit na označení oblasti

jako enklávy nebo exklávy. Přestože jsou tyto pojmy často zaměňovány a v podstatě

mohou označovat jedno a to samé teritorium, jejich význam je odlišný. Enkláva je

termín užívaný pro území viděné z perspektivy státu, který ho obklopuje. Může jít jak o

fragment území jiného státu, tak o samostatný stát (enklávní stát, např. Vatikán,

Lesotho, San Marino). Pokud má enkláva přístup k moři, jedná se o poloenklávu.

2 ВИНОКУРОВ, Е.Ю. Теория анклав. Калининград: Терра Балтика, 2007, 342 s.
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Enklávou je např. německý Büsingen ve Švýcarsku (celý obklopen švýcarským

územím). Kaliningradskou oblast v tomto ohledu za enklávu označit nemůžeme, protože

sousedí se dvěma státy, bývá ale označována za enklávu (resp. poloenklávu) uvnitř

Evropské unie.

Exkláva označuje území, které je odděleno od mateřského státu, pokud se na něj

díváme pohledem mateřského státu. Výše zmíněný Büsingen je tak z německé

perspektivy exklávou Spolkové republiky ve Švýcarsku. Kaliningradská oblast je

ruskou exklávou na pobřeží Baltského moře. Případně lze pro Kaliningradskou oblast

použít pojem čistá exkláva (exkláva která sousední minimálně se dvěma státy a nemůže

se proto jednat o enklávu). Pro účely této práce budeme Kaliningradskou oblast

označovat jako exklávu.

Ve své teorii enkláv J. Vinokurov uvedl, že na rozvoj enkláv/exkláv mají vliv

čtyři vektory vztahů. Jsou to vztahy mezi enklávou a mateřským státem, vztahy mezi

enklávou a sousedním státem, vztahy mezi sousedním státem a mateřským státem a

přístup mateřského a sousedního státu k problematice enklávy.3 Vinokurov uvádí, že


[…]

40

41-50 51-60 Nad 60 Celke
m

Celkové
údaje v roce
2003

Celkové
údaje v roce
2001

Nezávislý stát 13,6 8 5,7 6,4 5,3 4 7,2 10,8 11,1

Společná správa
území několika
státy

12,5 0 4,6 5,6 5,3 6,7 6,2 19,8 14,5

Republikánský
statsu v rámci RF

4,5 2 8 6,4 12 12 7,6 14,3 15,8

Oblast RF se
statusem OEZ

35,2 64 51,7 55,2 41,3 33.3 46,6 34,4 39,3

Obyčejná oblast 30,7 22 26,4 24,8 34,7 41,3 29,8 14,1 10,3

Bez odpovědi 3,4 4 3,4 1,3 1,3 2,6 2,6 6,6 8,4

Zdroj: КЛЕМЕШЕВ, А.П.; ФЕДЕРОВ, Г.М. Калининградский социум: по
результатам социологический обследований 2001-2004 гг. Регион
сотрдуничества. 2004, 6, s. 23.
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Příloha č. 13: Názory obyvatelstva na změnu statusu oblasti v 90. letech 20. století

XI/1992 IX/1994 V/1995 X/199
6

I/2000

Nezávislá republika mimo rámec RF 20 4 4 6 5

Zvláštní status uzákoněný v Ústavě RF X X X X 36

Stejná práva jako jiné ruské republiky 16 17 16 18 19

Celkem pro změnu statusu oblasti 36 21 20 24 60

Oblast má mít více ekonomických, ale méně
politckých práv

45 42 53 52 31

Zachovat současný status oblasti 10 13 17 13 6

Celkem proti změně politického statusu 55 55 70 65 37

Neodpovědělo X X X X 3

Zdroj:ГОРОДИЛОВ, А.А. a kol. XXI век: Интеграция Калининградского субъекта
Российской Федерации в Европейский союз. Калининград: Янтарный сказ, 2003, s.
394.
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Resumé

This diploma thesis dealt with the exclave problems of the Kaliningrad Region

of the Russian Federation in the years 2000-2009. Kaliningrad Region is an exclave on

the Baltic Sea Coast located between Poland and Lithuania and seperated from Russian

motherland by territories of at least two states. This geopolitical position causes special

problems to the Kaliningrad Region. On the other hand, these problems are similiar to

other territories that exist as exclaves or enclaves.

In this diploma thesis we observed, how the exclave problems were solved in the

years 2000-2009. The examined probles were: economic situation, political status of the

Kaliningrad Region within the Russian Federation, problems of transit between the

exclave and the motherland and military questuion. These four topics were chosen

according the theory of enclave as prepared by young Russian scholar Yevgeny

Vinokurov. He writes, that most of the enclaves/exclaves have to deal with similar

problems, such as economy, political status or transit. Considering the history of our

region in the postwar period, when it was built as a large military base, we decided as

well to analyse the military problems of this region.

Vinokurov's theory of enclaves says that the most complex question of enclaves

is their economy. Enclave economy needs a special attention. Ussually, the enclaves

whose economy developes positively have special economic regime, such as free

economic zone or off-shore regime. These enclaves can achieve or come close to the

living and economy standards of the motherland. On the other hand, enclaves that do

not have such a regime are poor and depressed. Kaliningrad Region has had a special

economic regime since 1991. This regime has helped the region to develope its

economy steadily since the 1998 crisis. The main advantage of the special economic

zone was a free customs-zone, that allowed custom free import and export of goods into

and out of the region. If reprocessed, the goods could be exported custom-free to the

Russian motherland. This helped to develope a special kind of ecnomy in the region, so

called import replacement. Kaliningrad producers were able to manufacture

qualitatively better production than other russian producers, but cheaper than goods that

were imported directly to Russia. This helepd the local economy to grow. In 2006 the

Federal Duma passed a new law about the special economic zone in Kaliningrad. The

new zone should be exportly orientated. It is based on tax benefits, rather than custom
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benefits. The authors of the new economic zone hope that the zone will be able to attract

large investors. Rules of the former special economic zone are maintained until 2016.

We coul say, that the economic problems of Kaliningrad Region are treated sufficiently.

In the 1990s, as well as in the 2000s, there was a huge discussion considering a

different status of the Kaliningrad Region. These were for example proposals of

complete independence, return of the region to Germany or different status within the

Russian Federation (republic, external territory of Russia, 8th federal district and

others). These ideas has been always popular, although they were supported by the

Kaliningrad Administration only in the first half of the 1990s. In the 2000s, the different

political status had support only of few Kaliningrad, as well as Moscow, politicans. But

these ideas were not supported by Moscow, nor the Kaliningrad official representatives.

Compared to the theory of enclaves, most enclave and exclave territories have similar

political status as other regions ot the motherland. Kaliningrad Region is not an

exception.

The transit question became very acute in the early 2000s because of the

enlargement process of the European Union. Poland and Lithuania had to introduce visa

regime with the Russian Federation. This problem was solved. Travelers between

Kaliningrad and Russia can obtain special transit permissions. Although firstly Russia

insisted on visa free corridors through the territory of Lithuania and was not willing to

take some kind of special transit document into consideration.

Problems of militarisation of the region were solved as well. Kaliningrad army

contingent was reduced at leas 5 times and now has only defensive tasks. This showed

that Russia wants to develope Kaliningrad as region that is based on economic

cooperation, not on large military presence, which would discourage potential investros

and would not help the region to economically rise at all. However, Russia announces

from time to time that it would place warheads and missiles in the region. Russia

announced this when the Baltic States were preparing to join the NATO or when the

United States were planning to build their defence facilities in Poland and the Czech

Republic. These Russian threats were never fullfiled and we can guess that Moscow

actually never planned to do so.
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As we could see, the exclave problems of the Kaliningrad region are being

solved. Maybe, what is Moscow doing for the region is not enough, but Moscow at

least pays attention to the exclave problems and tries to solve them.
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