Oponentský posudek na práci Vladimíra Kadlece Rusko a Kaliningradská oblast: Řešení

exklávní problematiky v letech 2000-2009

Jak již sám název napovídá, Vladimír Kadlec se ve své práci věnuje problematice

specifického území Ruské federace, tedy Kaliningradské oblasti. Zabývá se problematikou

jejího postavení na politické i ekonomické úrovni a také ve vojenské sféře, s tím, že hlavním

předmětem zájmu jsou proměny za vlády prezidenta Vladimira Putina. Správně ale

nezapomíná ani na předcházející vývoj, který má vliv na debaty o postavení regionu nejen

v rámci Ruské federace, ale i pro vztahy se státy s ním sousedícími. I z toho důvodu považuji

přeci jen rozsáhlejší úvodní část za naprosto odpovídající.

Autor pro svoji práci využil teorii enkláv ruského vědce Jevgenije Vinokurova. Jasně

tak vysvětluje rozdíl mezi exklávou a enklávou. Sleduje především vztahy s centrem, ale i

s okolím a jejich vzájemné interakce. Zde lze mít některé dotazy spíše k samotné teorii.

Například na str. 9 autor na základě teorie tvrdí, že v lepší ekonomické situaci jsou exklávy,

které jsou otevřené vůči okolí, než ty, které jsou propojené s mateřským státem a uzavřené

vůči svému okolí. Nicméně, jako případ první uvádí Büssingen, německou exklávu ve

Švýcarsku, za příklad druhých bere středoasijské exklávy. Tyto příklady působí přinejmenším

sporně, hlavně pro jejich nízkou míru porovnatelnosti. Jistým drobným problémem se může

jevit i fakt, že další autoři (str. 10) jsou citováni na základě Vinokurovovy knihy.

K úvodu lze mít některé další výhrady. Například zde chybí vysvětlení struktury práce.

Dalším prohřeškem je pak kritika literatury. Autor se až příliš snažil zahrnout většinu použité

literatury, trpí tím následně její hlubší rozbor. Každé knize je tak věnována jedna až dvě věty,

které nestačí pro vymezení místa předkládané práce v současném výzkumu. Jinak ale autor

jasně a srozumitelně definuje svoji výzkumnou otázku, v závěru na ni srozumitelně a

přesvědčivě také odpovídá.

Samotná stať začíná historickým přehledem zobrazujícím vztahy mezi regionem a

jeho okolím. Pasáž je sice ložena naprosto logicky, přesto působí poněkud chaoticky. Autor se

pokusil sledovat nikoli čistě chronologickou strukturu, ale snažil se sledovat vztahy i po

problémové linii. Dochází pak k jistému zmatení čase. Patrné je to případě ruského obsazení

Königsbergu v době sedmileté války, je řazeno jinam, než do kapitoly Východní Prusko pod

vládou Hohenzollernů, jmenovitě až za problematiku meziválečného vývoje. Jistý chaos ve

struktuře je pak patrný z celé práce.

Autor se dále zabývá ekonomickým vývojem. Zde by možná, jako součást širšího

textu, bylo záhodno zmapovat i vývoj během perestrojky. To ale nemůže být výtkou, jedná se

o období mimo hlavní autorův zájem. Problémem se může jevit to, že Vladimír Kadlec

nezačlenil do textu pasáž o proměně fiskálního federalismu v Rusku jako takového. Tento

kontext tam logicky chybí.

Otázku vzbuzuje autorovo tvrzení o větším propadu Kaliningradu v transformačním

období, než tomu bylo u Ruska jako takového (str. 28). Dokládá jej na propadu v zemědělství

a průmyslu. Zde se ale nabízí otázka, jestli propad v těchto dvou sektorech nebyl způsoben

spíše reorientací na obchod, zvláště v kontextu změny struktury zaměstnanosti, kterou autor

uvádí na stránce 35. Poněkud cimrmanovsky působí výčet růstu HDP za roky 1999-2005

v porovnání s celoruským. Daleko lépe by zde bezpochyby posloužila tabulka.

Práce se také nevyvarovala překlepů a chyb. Na druhou stranu je nutné zmínit, že

jejich množství rozhodně není gigantické, i když je přeci jen škoda, že se vyskytují (celé

Kalingradské oblast-str. 24, naších – 31, ekonomy 34 atd.).

Nicméně, autor předložil velmi zajímavou práci založenou na obrovském množství

primárních i sekundárních zdrojů. Bohužel, poněkud chaotická struktura, slabší kritika

literatury a některé chybějící aspekty mne nutí navrhnout známku velmi dobře.

V Praze dne 15. června 2010 Mgr. Karel Svoboda Ph. D.